RESOLUÇÃO Nº 012/2019-CEPE, DE 21 DE MARÇO DE 2019.

Aprova o Calendário Acadêmico 2019

do Programa de pós-graduação em

Geografia – mestrado e doutorado,

do campus de Francisco Beltrão e

convalida as atividades realizadas.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião

ordinária realizada no dia 21 de março do ano de 2019,

considerando o contido no Processo CR nº 56366/2018, de

19 de dezembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar conforme o anexo desta Resolução, o

Calendário Acadêmico 2019 do Programa de pós-graduação em

Geografia – mestrado e doutorado, do Centro de Ciências Humanas,

do campus de Francisco Beltrão e convalida as atividades

realizadas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cascavel, 21 de março de 2019.

PAULO SÉRGIO WOLFF,

Presidente do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão.

2

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 012/2019-CEPE, DE 21 DE MARÇO DE 2019.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 012/2019-CEPE, DE 21 DE MARÇO DE 2019.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM GEOGRAFIA – MESTRADO E DOUTORADO

ANO LETIVO - 2019

Mês Data Ocorrência

Janeiro 3 Férias docentes

Fevereiro 1º Férias docentes

4 Retorno das atividades docentes

15 Edital de vagas para mobilidade discente -

aluno especial – 1º semestre de 2019

20, 21 e

22

Inscrição para mobilidade discente - aluno

especial – 1º semestre de 2019

Março 4 Recesso

5 Carnaval

6 Recesso

7 Resultado de vagas para mobilidade discente -

aluno especial – 1º semestre de 2019

7 e 8 Entrega de documentos na Secretaria Acadêmica,

Alunos Regulares – Mestrado (Turma 2019/2020)

e Doutorado (Turma 2019/2022)

Inscrição online nas disciplinas do 1° Semestre

de 2019 – Alunos Regulares– Mestrado (Turma

2019/2020) e Doutorado (Turma 2019/2022)

Inscrição online nas disciplinas do 1° Semestre

de 2019 – Alunos Regulares – Mestrado (Turma

2018/2019) e Doutorado (Turma 2018/2021)

11 Início das atividades letivas do 1° semestre

de 2019 – Mestrado e Doutorado

11 e 12 Matrícula em disciplinas para mobilidade

discente - aluno especial – 1º semestre de 2019

Abril 18 Recesso – Quinta-feira Santa

19 Recesso – Sexta-feira Paixão de Cristo

Maio 1º Feriado – Dia do Trabalhador

Junho 20 Feriado – Corpus Christi

21 Recesso

29 Encerramento das atividades letivas do 1º

semestre 2019

Julho

1º e 2

Inscrição online nas disciplinas do 2° Semestre

de 2019 – Alunos Regulares – Mestrado (Turma

2019/2020) e Doutorado (Turma 2019/2022)

3

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 012/2019-CEPE, DE 21 DE MARÇO DE 2019.

Inscrição online nas disciplinas do 2° Semestre

de 2019 – Alunos Regulares – Mestrado (Turma

2018/2019) e Doutorado (Turma 2018/2021)

3 Edital de vagas para mobilidade discente -

aluno especial – 2º semestre de 2019

1º a 28 Recesso acadêmico

15 a 17 Inscrição de vagas para mobilidade discente -

aluno especial – 2º semestre de 2019

22 Resultado de vagas para mobilidade discente -

aluno especial – 2º semestre de 2019

25 e 26 Matrícula em disciplinas para mobilidade

discente - aluno especial – 2º semestre de 2018

29 Início das atividades letivas do 2° semestre

de 2019 – Mestrado e Doutorado

Agosto 15 Feriado - Padroeira do Município

16 Recesso

Setembro 7 Feriado – Independência do Brasil

Outubro

1º Início das inscrições para a seleção de alunos

regulares/ 2020 – Mestrado e Doutorado

12 Feriado – Padroeira do Brasil – Nossa Senhora

Aparecida.

28 Feriado – Dia do Servidor Público

31 Término das inscrições para a seleção de alunos

regulares 2020 – Mestrado e Doutorado

Novembro

2 Feriado - Finados

14 Feriado – Emancipação política do município

15 Feriado – Proclamação da República

18 Edital com o resultado da análise dos projetos

de pesquisa – Mestrado e Doutorado

25 a 29 Realização do Processo de Seleção –

Ingressantes 2020 – Mestrado e Doutorado

29 Término das atividades letivas do 2° semestre

de 2019– Mestrado e Doutorado

Dezembro 6 Edital com o resultado final dos candidatos

selecionados a aluno regular 2020 – Mestrado e

Doutorado

Observação:

1º Semestre – 16 Semanas de atividades (11/03/2019 a 29/06/2019).

2º Semestre – 18 Semanas de atividades (29/07/2019 a 29/11/2019).

Total: 34 semanas.